
 
کارت مترو

از مسئولان تقاضا داریم که از آنجا که هزینه های رفت و آمد 
برای سربازان خیلی زیاد است، درخواست می شود نسبت به 
رایگان شدن هزینه وسایل حمل و نقل عمومی  مخصوصا مترو 

اقدامات لازم را انجام دهید.
صفایی از تهران 

گرانی
مردم از گراني مایحتاج شان گلایه مندند و واقعا از این که 
قدرت خرید بسیاري از اقلام ضروري را ندارند، از مسئولان 
گلایه مندند. چرا فکري براي تعدیل قیمت ها نمي شود تا مردم 

در خرید مایحتاج زندگی با این همه مشکل روبه رو نشوند.
سعیدی از تهران

مغز گردو
در بازار بزرگ تهران که چرخی بزنید قیمت مغز گردو 
کیلویی300 تا400 هزارتومان به چشمتان می  خورد. آیا یک 
کارگر ساده می تواند  حتی درسال یک کیلو مغز گردو خریداری 

کند؟چرا اجناس این قدر قیمت های نجومی دارد.
هاشمی از تهران

 شیوع گونه H۳N۲ آنفلوآنزا در کشور
واکسن بزنید

 رئیس آزمایشگاه همکار مرجع کشوری آنفلوآنزا 
انستیتو پاستور ایران ضمن تشریح جزئیات خدمات 
تشخیصی آزمایشگاه آنفلوآنزای این مرکز، به افزایش 
موارد آنفلوآنزا در سالجاری اشاره کرد و گفت: در حال 
حاضر بیشتر آنفلوآنزای نوع A از زیرگونه H3N۲ عامل 
ایجاد بیماری در کشور است و مواردی هم آنفلوآنزای 
زیرگونه H۱N۱ گزارش می شود. فاطمه فتوحی درباره 
شکل گیری آزمایشگاه تحقیقات آنفلوآنزای انستیتو 
پاستور ایران، گفت: این آزمایشگاه در سال ۱3۷۸ به 
منظور انجام تحقیقات  روی ویروس آنفلوآنزا آغاز به کار 
کرد و در سال ۱3۹3 به بخش آنفلوآنزا و ویروس های 
تنفسی شایع ارتقا پیدا کرد. این آزمایشگاه از سال ۱3۹4 
به دنبال پاندمی آنفلوآنزا H۱N۱، به عنوان آزمایشگاه 
همکار مرجع کشوری در تشخیص آنفلوآنزا انتخاب شد و 
مسئول پذیرش نمونه های بیماران مشکوک به آنفلوآنزا و 
ارزیابی آنها در سه استان زنجان، سمنان و مرکزی شد. او 
افزود: بر اساس ضوابط تعریف شده، نمونه سواب حلق از 
بیماران مشکوک به آنفلوآنزا، در محیط انتقال ویروس با 
حفظ زنجیره سرد به این آزمایشگاه منتقل می شود و به 
هر نمونه یک کد واحد در سامانه الکترونیکی نظام مراقبت 
بیماری آنفلوآنزا داده می شود. نمونه های دریافت شده در 
آزمایشگاه با روش Real Time PCR با استفاده از پرایمر 
و پروب های توصیه شده از طرف سازمان جهانی بهداشت 
مورد بررسی قرار می گیرند. هر نمونه از نظر آنفلوآنزای 
نوع A و B و زیرتایپ های H۱ و H3 آزمایش می شود. 
این متخصص ویروس شناسی، ادامه داد: از سال ۱3۸۸، 
تشخیص آنفلوآنزا در انستیتو پاستور ایران وارد مرحله 
 Real- time PCR جدیدی شد و از آن سال با روش
تشخیص گونه های فرعی )ساب تایپ( آنفلوآنزا انجام 
می گیرد. از سال ۱3۹4، آزمایشگاه با کسب استانداردهای 
لازم به عنوان آزمایشگاه همکار مرجع شناخته شد که از 
طریق آزمایشگاه مرجع سلامت به طور منظم ارزیابی 
و ممیزی می شود. همزمان با پاندمی آنفلوآنزا در سال 
۱3۸۸ تعداد نمونه هایی که باید در کشور مورد بررسی 
قرار می گرفت خیلی زیاد شد و با خریداری تجهیزات 
لازم، انستیتو پاستور ایران جزئی از شبکه ملی آنفلوآنزا 
شد که ۱3آزمایشگاه در سراسر کشور عضو آن بودند. او با 
اشاره به اینکه با آغاز پاندمی کرونا، این شبکه آزمایشگاهی 
به عنوان بستر اصلی برای گسترش خدمات آزمایشگاهی 
کووید۱۹ هم مورد استفاده قرار گرفت، تصریح کرد: 
شبکه آزمایشگاهی آنفلوآنزا در جهان، سامانه ای دارد 
که اطلاعات ویروس های آنفلوآنزای بررسی شده توسط 
کشورها در آن وارد می شود و مشخص می کند در هر 
نقطه از جهان چه گونه هایی از ویروس آنفلوآنزا در حال 
گردش هستند. آزمایشگاه ملی آنفلوآنزا ایران در دانشگاه 
علوم پزشکی تهران مستقر است که نماینده سازمان 
جهانی بهداشت در ایران بوده و اطلاعات مربوط به ایران 
توسط آنها در سامانه جهانی آنفلوآنزا بارگذاری می شود. 
او با اشاره به اینکه قبل از شیوع کرونا، آنفلوآنزا خیلی 
شایع بود، بیان کرد: با شیوع کرونا و استفاده از ماسک و 
رعایت بعضی ملاحظات بهداشتی و غیرحضوری شدن 
مدارس، شیوع آنفلوآنزا خیلی کم شد. مدارس یکی از 
منابع اصلی انتشار ویروس آنفلوآنزا هستند. بچه ها در 
مدارس مبتلا می شوند و در خانه ویروس را به بزرگسالان 
انتقال می دهند. از سوی دیگر مسافرت های بین المللی 
هم خیلی می توانند در انتشار ویروس آنفلوآنزا نقش 
داشته باشند. اگر این بیماری در یک گوشه از دنیا شیوع 
پیدا کند، خیلی سریع می تواند در همه دنیا پخش شود، 
ولی امسال محدودیت ها خیلی بیشتر از دو سال قبل 
برداشته شدند، ماسک کمتر مورد استفاده قرار گرفت و 
سطح ایمنی در برابر ویروس آنفلوآنزا پایین آمده بود و از 
این رو امسال آنفلوآنزا به شدت شایع شد. در حال حاضر 
بیشتر آنفلوآنزای نوع A از زیرگونه H3N۲ عامل ایجاد 
بیماری در کشور است و مواردی هم آنفلوآنزای زیرگونه 
H۱N۱ گزارش می شود. رئیس آزمایشگاه همکار مرجع 
کشوری آنفلوآنزا انستیتوپاستور ایران در خاتمه، بیان کرد: 
واکسن آنفلوآنزا واکسنی چهار ظرفیتی است که توصیه 
می شود مخصوصا گروه های حساس که در معرض خطر 
بیشتری هستند این واکسن را تزریق کنند. این واکسن 
در مادران باردار، افراد دارای ضعف سیستم ایمنی و بچه ها 

نیز توصیه می شود.

  آرمان ملی: این روزها هوای تهران خیلی آلوده است. 
این را از ابر سیاه غبارآلود سیطره انداخته بر شهر و شمایل 
ترسناکی که برای شهروندان ایجاد کرده به راحتی می توان 
متوجه شد. همین روز گذشته، صادق ضیائیان، رئیس مرکز 
ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوای 
سازمان هواشناسی گفت: بارندگی نتوانست بر آلودگی هوای 
تهران غلبه کند و در روزهای دوشنبه و سه شنبه نیز انباشت 
آلاینده ها و تشدید آلودگی هوا در تهران و البرز را انتظار 
می رود. شدت آلودگی هوای شهرهای ایران در روزهای اخیر 
به حدی بوده است که مهد کودک و مدارس تهران و برخی 
دیگر از اماکن، تعطیل شده است. حامد یزدی مهر، مدیرکل 
بحران استان تهران روز چهارشنبه هشدار داد که مردم از تردد 
غیرضروری در فضای باز خودداری کنند. او گفت که وضعیت 
وخیم آلودگی هوای تهران دست کم تا پایان روز جمعه چهارم 
آذر ادامه خواهد داشت و حالا می بینیم که یک مرکز دیگر، 
آن را به روزهای پایانی این هفته موکول کرده. البته آلودگی 
هوا برای مردم ساکن در شهرهای صنعتی، مناطقی مثل 
خوزستان محروم و تهران و سایر نقاط، امری عجیب و تازه 
نیست. سال هاست که مردم در آلودگی زندگی کرده اند و 
مسئولان هم سال هاست که پیش از منصوب شدن، وعده و 
وعید می دهند و بعد از انتصاب یا همان انتخاب، تمام مسئولیت 
را به دوش مدیریت قبلی می اندازند و این سیکل معیوب برای 

خودش می چرخد و در پس زمینه آن صدای سرفه و خس 
خس سینه های رنجور شهروندان به گوش می رسد. علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران روز چهارشنبه دوم آذر پس از جلسه 
هیات دولت ابراهیم رئیسی به خبرنگاران گفته بود که در 
زمینه آلودگی هوا، مسئولیت مستقیم با شهرداری تهران 
نیست. او گفت: در این مورد با ۲۲ دستگاه دیگر با یکدیگر 

مسئول هستیم و مسئولیت مستقیم با ما نیست. 
 سعی کردیم مردم کمتر از خودروی شخصی 

استفاده کنند
به نظر می رسد که شدت آلودگی هوا باعث شده شهردار 
تهران بر صحبت های پیشین خود در باز کردن مسئولیت 
از سر خود و شریک دانستن دستگاه های دیگر تاکید کند. 
زاکانی این بار شنبه پنج آذر و در مراسم افتتاح تقاطع بزرگراه 
شهید باقری و خیابان فرجام)پل شهید محسن سیفی(، تکرار 
کرد: در موضوع آلودگی هوا ۲۲دستگاه مسئول هستند و تنها 
شهرداری مسئول نیست اما ما بیشتر از حد وظایف خودمان 
ورود کرده ایم.او از جمله اقدامات شهرداری تهران در دوره 
خود را توسعه حمل و نقل عمومی در شهر دانست تا از طریق 
آن مردم کمتر از وسایل نقلیه شخصی، استفاده کنند. از نظر 
او نکته دوم، ایجاد فضای سبز است به طوری که به گفته او، 
 امسال در محیط پیرامونی شهر، هزار و ۵00 هکتار فضای سبز 
افتتاح می شود. در سال گذشته نیز هزار و ۲00هکتار فضای 

سبز ایجاد و به بهره برداری رسیده است. بحث فضای سبز او 
به بوستان ها رسید و گفت: در داخل شهر نیز بوستان های 
متعددی را افتتاح کرده ایم که این جریان نیز ادامه خواهد 
داشت و اظهار امیدواری کرد که درکل، در موضوع کاهش 
آلاینده های هوا به همراه سایر متولیان قدم های موثری 

بردارند!
  وعده ها عملی شدند یا نه؟

مرداد ماه سال ۱400 که زاکانی هنوز شهردار نشده بود و 
برای توضیح وعده های خود در شورای شهر تهران برای اعضای 
شورا سخنرانی می کرد،  سه محور اصلي یعني ترافیک، آلودگي 
هواي تهران و گسترش و توسعه ناوگان حمل ونقل عمومي جزو 
اصلي ترین درخواست هاي مردم تهران و از مهم ترین وعده هاي 
۲4گانه شهردار تهران عنوان کرد. آنچه همواره مورد نظر زاکانی 
بوده تاثیر گسترش حمل و نقل عمومی در کاهش آلودگی 
هوای شهر بوده است. به گفته کارشناسان شهری، در مواردی 
به سنجیدن تحقق وعده هاي شهردار تهران در خصوص توسعه 
حمل ونقل عمومي پرداخته اند؛ »زاکانی دی ماه سال گذشته، 
هنگام تحویل بودجه سال ۱40۱ مدعی شد: در سال آینده 
برنامه ریزی شده است که تعدادی از اتوبوس ها و واگن های مترو 
اورهال شوند. ضمن آنکه سال آینده میزان تعداد اتوبوس ها را 
از ۲۲0۵ دستگاه به 4۵00 دستگاه خواهیم رساند. امروز سهم 
حمل ونقل شخصی در تهران  ۷۵ درصد است و حمل ونقل 
عمومی به سمت اقل خود سیر می کند و به دلیل مشکلاتی که 
دارد به تدریج در حال خارج شدن از گردونه خدمت به مردم 
است. در حوزه تاکسیرانی از طریق مشارکت با بخش خصوصی 
نوسازی ۷۸ هزار تاکسی- که بالغ بر ۵0 درصد آن فرسوده 
است- و ۶ هزار ون- که ۹۸ درصد آن فرسوده است- را دنبال 
می کنیم.« باید گفت که بر اساس آمار و اطلاعات منتشر شده 
از سوی نهادهای رسمی، تاکنون و در طول سال جاري تنها 
300 دستگاه اتوبوس به ناوگان حمل ونقل عمومي پایتخت 
اضافه شده است تا نشان دهد نه تنها این وعده ها محقق نشده 
بلکه در سال ۱40۱ نیز شهردار تهران دوباره در برنامه های 
مختلف همان وعده ها را با همان آمار و ارقام به عنوان برنامه های 
سالجاری خود در حوزه حمل ونقل عمومی عنوان کرده است. 
از شهردار تهران همین چند روز پیش پرسیده شد که از 
وعده های شما در روز کسب رأی اعتماد در شورای شهر این بود 
که شهروندان را از آلودگی هوا و ترافیک نجات می دهید و دو 
قطبی خدمات بین شمال و جنوب شهر را از بین خواهید برد، 
اما ترافیک سنگین تر و آلودگی هوا بیشتر شده و از طرفی دو 
قطبی خدمات بین شمال و جنوب شهر نیز از بین نرفته است، 
آیا موانعی بر سر راه تحقق وعده های شما وجود دارد؟ او گفت: 
»ما بر سر وعده ای که داده ایم هستیم و مشکلی در این خصوص 
وجود ندارد.« و این حرف تکراری که »موضوع آلودگی هوا به 
۲۲دستگاه مربوط می شود و دستگاه اصلی آن ما نیستیم و صرفا 
به ما در شهرداری هم مربوط نمی شود، اما در حوزه هایی که به 

خودمان برمی گردد، اقدامات را توسعه می دهیم.«
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نگــــره

 وضعیت آب زیرزمینی در شرق 
کشور اسفبار است

رئیس  مشاور  لاهیجان زاده  احمدرضا 
سازمان محیط زیست کشور با تاکید بر اینکه 
وضعیت آب زیرزمینی در شرق کشور اسفبار 
است، گفت: در دهه۵0 حدود ۱۵هزار حلقه 
چاه در کشور وجود داشت که اکنون تعداد 
چاه های کشور به ۸00هزار چاه رسیده که 
400هزار چاه غیرمجاز در کشور داریم، 
کاهش آبخوان ها از دهه۷0 در کشور آغاز 
شد. لاهیجان زاده، اظهار کرد: در ۲0سال اخیر 
در کشور شاهد کاهش چشمگیر بارش باران 
هستیم و این مساله بسیاری از نقاط کشور را با 
بحران آب مواجه کرده که ناشی از تغییر اقلیم 
است. مشاور رئیس سازمان محیط زیست 
کشور با بیان اینکه 30میلیارد متر مکعب در 
منابع آب تجدیدپذیر کشور کاهش داریم، 
عنوان کرد: منابع آب تجدیدپذیر کشور از 
به  سال۷3  در  مکعب  متر  ۱30میلیارد 
۱03میلیارد متر مکعب در سال۹۹ رسیده 
است، اکنون نیز با تنش آبی در کشور مواجه 
شده ایم. او با بیان اینکه از سال۸۷ وارد مرحله 
تنش آبی و در برخی استان ها بحران آبی 
شده ایم، گفت: در سال۱400 بالغ بر 304شهر 
و مرکز استان در کشور با تنش آبی مواجه 
بودند که در سال۱40۱ این تعداد بیش تر شده 
است، کسری آب در سرجمع به ۱30میلیارد 
مترمکعب در کشور رسیده است. لاهیجان زاده 
با تاکید بر اینکه وضعیت آب زیرزمینی در شرق 
کشور اسفبار است، خاطرنشان کرد: در دهه۵0 
حدود ۱۵هزار حلقه چاه در کشور وجود داشت 
که اکنون تعداد چاه های کشور به ۸00 هزار 
چاه رسیده که 400هزار چاه غیرمجاز در کشور 
داریم، کاهش آبخوان ها از دهه۷0 در کشور 
آغاز شد. مشاور رئیس سازمان محیط زیست 
کشور در ادامه در خصوص وضعیت فرونشست 
زمین در کشور، یادآور شد: فرونشست زمین 
ناشی از افت آبخوان هاست، در اغلب کشورها 
فرونشست یک سانتی متر زمین را وضعیت 
قرمز اعلام می کنند، اکنون میانگین آمار 

فرونشست در دشت ها ۲۵سانتی متر است. 

معیشت و درمان؛ دو مشکل 
بازنشستگان تامین اجتماعی 

دبیراجرایی خانه کارگر استان گلستان 
گفت:  دولت سیزدهم هر چه سریعتر برای 
نیروی های شرکتی یک فکری کند و هر چه 
زودتر تبدیل وضعیت شوند و بلاتکلیفی شان 
زودتر پایان یابد. غلامرضا طالبا، اظهارکرد: 
امروز وضعیت تولید کارخانه ها اصلا خوب 
نیست و تولیدکنندگان دچار مشکلات فراوانی 
هستند که متأسفانه کارگرانی در بعضی از 
کارخانه های استان تعدیل شده اند. او ادامه داد: 
دولت از تولیدکننده ها حمایت کند که جلوی 
اخراج کارگران گرفته شود و در سال های اخیر 
به دلیل کرونا تعداد زیادی کارگر بیکار شدند 
که اکثر آنها کارگران حوزه خدمات و فصلی 
بودند و جامعه کارگری در وضعیت خوبی به سر 
نمی برد. طالبا بیان کرد: مسائل زیادی در حوزه 
کارگری استان وجود دارد و متأسفانه کارگران 
امنیت شغلی ندارند و داشتن امنیت شغلی 
باعث دلگرمی خانواده های کارگران خواهد 
شد. کارگری که تمام وقت نگران از دست دادن 
شغل خود باشد نمی تواند بهره وری لازم را 
داشته باشد. او تصریح کرد: حذف شرکت های 
پیمانکاری، تامین مسکن، افزایش حقوق، 
تبدیل وضعیت و... از مهم ترین خواسته های 
کارگران است که متأسفانه تاکنون اقدامات 
خاصی برای حمایت از کارگران صورت نگرفته 
است. او گفت: رشد تولید و پیشرفت اقتصادی 
در کشور وابسته به نیروی کار است که 
متأسفانه امروزه با این شرایط معیشتی کارگران 
با آن مواجه هستند کارگر به لحاظ روحی 
در وضعیت مناسبی قرار ندارد. از کارگران 
نمی توان انتظار حرکتِ روبه جلو داشته باشیم. 
طالبا، تصریح کرد: معیشت و درمان دو مشکل 
اصلی بازنشستگان تامین اجتماعی است و 
افزایش سرسام آور هزینه های دارو و درمان 
باعث شده بازنشستگان تأمین اجتماعی با 
مشکلات زیادی مواجه شوند. حتی این مشکل 
باعث شده که بازنشستگان به سختی حتی 
داروهای معمولی و روتین را تهیه کنند. او 
خاطر نشان کرد: بازنشستگان سال های زیادی 
حق بیمه خود را پرداخت کرده اند و درمان 

برای بازنشستگان باید رایگان باشد. 

بیشتر کارگران در شیراز 
مسافرکشی می کنند

رئیس کانون هماهنگی شوراهای اسلامی 
کار استان فارس با بیان اینکه به رغم افزایش 
مناسب حقوق های کارگران در سالجاری اما 
افزایش بیش از اندازه نرخ تورم زندگی را برای 
قشر کارگران دشوار کرد، گفت: در حال حاضر 
نیاز است تا پیش از اعمال هرگونه افزایش نرخ 
حقوقی از رشد بی حد تورم جلوگیری شود تا 
به تبع آن خانواده های کارگران بتوانند یک 
زندگی آرامی داشته باشند. بهرام ذنوبی با 
اشاره به اینکه قشر کارگری همواره یکی از 
مظلوم ترین اقشار جامعه به شمار می رود، 
ادامه داد: کارگران در ابتدای سال از میزان 
افزایش حقوق راضی بودند که شوربختانه 
وضعیت گرانی ها این شیرینی را بر کام 

کارگران تلخ کرد.

اخبار کوتـــاه

روی خط آرمان ملی

 در پی افزایش آلودگی هوا در تهران و برخی شهرهای دیگر، زاکانی، شهردار تهران گفت: 

ما مسئول مستقیم کاهش آلودگی هوا نیستیم

  »۹۵درصد از اهداف ما محقق شده 
است«؛ این بخشی از اظهارات مهدی مسکنی 
)معاون تعاون وزارت کار( در جمع خبرنگاران 
در دوم آذر ماه است. او با دفاع از عملکرد خود 
در حوزه  تعاونی ها و با بیان اینکه »به رغم 
تصویری که در کشور وجود دارد، مدل 
تعاونی ها موفق است«، پنج درصد عدم توفیق 
خود را به تکانه های بازار و شرایط اقتصادی 
متلاطم منتسب می کند و می گوید که »این 
موضوع اجتناب ناپذیر است و البته اینها را 
باید با پیش بینیِ مدل هایی حل کرد.« این 
دفاع حداکثری از عملکرد وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در حوزه  تعاونی ها به خصوص 
تعاونی های مسکن در شرایطی که نتیجه  
روشنی از تحقق وعده  »ساخت سالی یک 
میلیون مسکن« نمی بینیم، از سنخ ارائه عدد 
و آمارِ اقناع بخش بدونِ دال روشن در واقعیت 
است: چگونه ۹۵درصد از اهداف تعاونی ها در 
واقعیت محقق شده است؛ با کدام نمودار و 
آمار به این نتیجه  رسیده اند؟خبرگزاری ایلنا 
در خوانش اظهارات معاون تعاون وزارت کار، 
چند سطر بالاتر رفته؛ همان دوم آذر، مهدی 
مسکنی در ارتباط با موفقیتِ خانه سازی 
برای کارگران می گوید: »در خصوص ثبت 
نام مسکن کارگری، 4۶0 هزار کارگر در طرح 
نهضت ملی مسکن تاکنون ثبت نام کردند که 
اطلاعات آن ها در سامانه بارگذاری و برای 
معاونت رفاه فرستاده شده است. کارگران باید 
در سایت نهضت ملی مسکن ثبت نام کنند، 
بررسی اولیه انجام می شود و اطلاعات برای ما 
ارسال و در نهایت ما این اطلاعات را به معاونت 
رفاه می دهیم تا دهک بندی مشخص و بعد 
در قالب تعاونی ها این درخواست پیگیری 

می شود.« 
 ثبت نام ۴۶۰ هزار کارگر و موفقیت 

۹۵ درصدی؟
ثبت نامِ 4۶0 هزار کارگر در طرح نهضت 
موفقیت  کنار  شرایطی  در  مسکن  ملی 
۹۵درصدی تعاونی ها گذاشته می شود که 
در کشور هنوز آمار روشنی از تعداد کارگران 
صاحب خانه نداریم؛ طبق داده های میدانی و 
اطلاعات آماری مربوط به سال های گذشته، 

بیش از ۵0درصد کارگران کشور مستاجرند؛ 
اگر جمعیت جامعه  کارگری کشور با احتساب 
شاغلان و بازنشستگان را 43میلیون نفر در 
نظر بگیریم، آمار ۵0درصدی نشان می دهد 
که ۲0میلیون نفر از جامعه  کارگری کشور 
از خانه ملکی برخوردار نیستند؛ با ضریب 
بعُد خانوارِ 3نفره، حدود ۶میلیون خانوار 
کارگری در کشور داریم که خانه ندارند و با 
توجه به فاصله  عمیق درآمد سالانه  کارگران 
با قیمت مسکن، در شرایط فعلی نمی توانند 
خانه دار شوند. درآمد سالانه  یک کارگر 
شاغل یا بازنشسته  حداقل بگیر، کمی بیش 
از ۸0 میلیون تومان است؛ دقیقاً برابر با قیمت 
یک متر آپارتمان نوساز در تهران! یا یک متر 
و نیم آپارتمان نوساز در محلات فرودست تر 
تهران؛ با این شرایط سی سال کار کردن یک 
کارگر و پس انداز کل درآمد بدون ریالی خرج 
کردن، می شود 30 متر آپارتمان؛ بنابراین 
خانه دار شدن، فرضی محال است. از این 
معادله  نابرابر درمی گذریم؛ چطور ثبت نام 
4۶0هزار کارگر در طرح نهضت ملی مسکن 
وقتی حدود ۶میلیون خانواده  کارگری خانه 
ندارند و محتاج تامین مسکن توسط دولت 
هستند، یک موفقیت ۹۵درصدی محسوب 
می شود؟ معاون تعاون وزارت کار، »موفقیت 
در رسیدن به اهداف« را با چه متر و معیاری 
محاسبه می کند و کدام نمودارِ عملکردی را 
مقابل خود روی میز گذاشته که به موفقیت 
۹۵درصدی یعنی یک موفقیت نسبتاً کامل و 

عالی رسیده است؟ 
 کارگران توان پرداخت اجاره خانه 

ندارند!
محمدی )یک بازنشسته کارگری( که 
به خاطر گرانی کرایه خانه ها در پایتخت بعد 
از چهل سال زندگی در شرق تهران، مجبور 
به کوچ اجباری به اسلامشهر شده؛ می گوید: 
ما حتی نمی توانیم در تهران اجاره خانه 
بدهیم؛ بچه هایم بعد از سال ها خو گرفتن 
با محیط شرق تهران، به خاطر ناداری من و 
به خاطر بازارِ به امان خدا رها شده  اجاره خانه، 
مجبور شدند با تمام دوستان و آشنایان و 
خاطره های خود خداحافظی کنند و به یک 
محیط نامانوس پا بگذارند؛ برای خود من 
این کوچ اجباری خیلی سخت بوده است؛ 
سی سال کار کنی و در دوران بازنشستگی 
حتی نتوانی اجاره خانه بدهی، خیلی درد 
است. او ادامه می دهد: بگویند کدام کارگران 
یا بازنشستگان با طرح های جورواجور مسکن، 
خانه دار شده اند؛ چقدر آورده داشته اند؛ چطور 
این طرح ها با توان مالی کارگران مطابقت 
دارد؛ اصلًا بگویند با دستمزد ۷میلیون 
تومانی و خرج دو فرزند، چطور می شود در 
این طرح ها ثبت نام کرد و قسط وام پرداخت؛ 
اصلًا راهکاری دارند؛ چطور ادعا می کنند 
تعاونی های کارگری ۹۵درصد موفقیت 
داشته است؟ پرس و جوی میدانی از کارگران 
و بازنشستگان ساکن در حاشیه های تهران 
نشان می دهد که کارگران حتی توان پرداخت 

اجاره خانه در این حاشیه ها را ندارند. محمد، 
یک کارگر تولیدی در تهران از رهن کامل 
۲۵0میلیون تومانی در یکی از برج های شهر 
پردیس می گوید و روزی 3ساعت و نیم رفت 
و آمد از خانه به محل کار؛ او از وام گرفتن 
خود برای پرداخت همان رهن ۲۵0 میلیون 
تومانی و روزی بیش از ۲0هزار تومان هزینه 
رفت و آمد که البته بخشی از مسیر را با مترو و 
اتوبوس می رود، ناراضی است؛ او نیز می گوید: 
چرا ما جزو آن ۹۵درصد نیستیم؛ چگونه قرار 
است ثبت نام کنیم و خانه دار شویم؛ دولت 
چقدر به ما کمک می کند؛ به جای دادن اعداد 
و ارقام؛ اعلام کنند دولت چقدر به تعاونی های 
مسکن کمک می کند و تعاونی های مسکن 
چقدر به کارگران کمک می کنند که خانه دار 
شوند؛ بگویند با دستمزد ۱0میلیون تومانی، 
منِ نوعی با چه نقشه راهی می توانم تا روزی 

که زنده هستم، خانه دار شوم!
 و اما اصول قانونی؟

مشکل بی خانگی، یک مشکل بزرگ و 
عمیق برای طبقه  کارگر است، هرچند معاون 
تعاون وزارت کار، از موفقیت ۹۵درصدی 
تعاونی ها می گوید! در این شرایط بهتر است 
در پایان به دو اصل قانونی نگاهی بیندازیم 
تا تمام ماجرا روشن شود:اصل 3۱ قانون 
اساسی: »داشتن مسکن متناسب با نیاز 
حق هر فرد و خانواده ایرانی است دولت 
موظف است با رعایت اولویت برای آن ها 
که نیازمندترند به خصوص روستانشینان 
و کارگران زمینه اجرای این اصل را فراهم 
کند.« و ماده ۱4۹ قانون کار: »کارفرمایان 
مکلفند با تعاونی های مسکن و در صورت عدم 
وجود این تعاونی ها مستقیما با کارگران 
فاقد مسکن جهت تامین خانه های شخصی 
مناسب همکاری لازم را بنمایند و همچنین 
کارفرمایان کارگاه های بزرگ مکلف به 
احداث خانه های سازمانی در جوار کارگاه 
و یا محل مناسب دیگر هستند. تبصره -۱  
دولت موظف است با استفاده از تسهیلات 
بانکی و امکانات وزارت مسکن و شهرسازی، 
شهرداری ها و سایر دستگاه های ذی ربط 

همکاری لازم را بنماید.«

 وقتی طبقه  کارگر در مشکل بی خانگی غرق شده ، معاون تعاون وزارت کار، از موفقیت ۹۵درصدی تعاونی ها می گوید!

کارگران خانه ندارند
 درآمد سالانه یک کارگر معادل یک متر و نیم آپارتمان نوساز در محلات فرودست تر تهران است


